
HOTARARE 

Colegiul disciplinar de pe langa Consiliul Superior al Magistraturii 

16 decembrie 2016 

nr. 63/17 

in componenta: 

Pre§edintele §edintei: 

Membrii colegiului: 

Valeriu Doaga 

Domnica Manole 
Elena Covalenco 
Olesea Plotnic 
Maria Orlov 
Vitalie Gamurari 
Stelian Teleuca 
Liliana Turcan 
Anatolie Galben 

mun. Chisinau 

examinand in sedinta publica procedura disciplinary intentata in privinta 
judecatorului Judecatoriei Centru mun. Chisinau, Natalia Mamaliga, in baza 
sesizarii inaintate de reprezentantul BC "Moldindconbank" SA, Olga Babard 

constata: 

1. La 20 aprilie 2016 in adresa Consiliului Superior al Magistraturii a parvenit 
sesizarea depusa de reprezentantul BC "Moldindconbank" SA, Olga Babara prin 
care s-a solicitat atragerea la raspundere disciplinary a judecatorului Judecatoriei 
Centru mun. Chiinau, Natalia Mama 

2. Din continutul sesizarii rezulta ca, judecatorul Natalia Mamaliga nu a redactat 
in termenul prevazut de lege, hotararea pronuntata in pricina civila la cererea de 
chemare in judecata inaintata de Cacicovschi (Zubcu) Elena impotriva BC 
"Moldindconbank" SA cu privire la anularea ordinului de concediere, restabilirea in 
functie, incasarea salariului pentru absenta fortata de la munca §i repararea 
prejudiciului moral, a carei dispozitiv a fost pronuntat la data de 23 februarie 2016, 
existind bAnuiala rezonabila de comitere a abaterii disciplinare prevAzute de art. 4 
alin. (1) lit. g) din Legea cu privire la raspunderea disciplinary a judecatorilor nr. 
178 din 25.07.2014. 



3. In esenta, faptele constatate si expuse in raportul Inspectiei Judiciare se reduc 
la urmatoarele: 

4. La data de 02 decembrie 2015 reclamanta Cacicovschi (Zubcu) Elena a depus 
la Judecatoria Centru mun. Chisinau cerere de chemare in judecata impotriva BC 
"Moldindconbank" SA cu privire la anularea ordinului de concediere, restabilirea in 
fLinctie, incasarea salariului pentru absenta fortata de la munca si repararea 
prejudiciului moral, care a fost repartizata in mod aleatoriu judecatorului Natalia 
MamaHO. 

5. Prin incheierea Judecatoriei Centru mun. Chisinau din 02 decembrie 2015 
actiunea sus-mentionata a fost primita spre examinare. 

6. La data de 23 februarie 2016 judecatorul Natalia Mamalip. a pronuntat 
dispozitivul hotaririi in pricina mentionala. 

7. La data de 25 februarie 2016 BC "Moldindconbank" SA a depus la 
Judecatoria Centru mun. Chisinau apel nemotivat impotriva hotaririi Judecatoriei 
Centru mun. Chisinau din 23 februarie 2016. 

8. Potrivit Programului Integrat de Gestionare a Dosarelor rezulta ca, hotarirea 
motivath a fost plasata pe pagina web a instantei de judecata. la  26 aprilie 2016. 

Potrivit fisei de evidenta dosarului se conchide ca., la 27 aprilie 2016 dosarul 
civil cu hotarirea integrala a fost transmis Serviciului civil si de contencios 
administrativ a Judecatoriei Centru mun. Chisinau, iar la 28 aprilie 2016 a fost 
expediat la Curtea de Apel Chisinau pentru examinare in ordine de apel. 

9. In acest context, Inspectia Judiciary a remis cauza disciplinary completului de 
admisibilitate al Colegiului disciplinar pentru examinare, considerind ca, judecatorul 
Natalia MamaHO a comis abaterea disciplinary prevazuta de art. 4 alin. (1) lit. g) 
din Legea cu privire la raspunderea disciplinary a judecatorilor. La caz, s-a retinut 
ca, hotarirea judecatoreasca nu a fost redactata in termenul expres prevazut la art. 
236 alin. (6) din Codul de procedure °MM. 

10. Prin hotarirea Completului de admisibilitate nr. 2 al Colegiului disciplinar 
din subordinea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 162/26 din 18 noiembrie 
2016 s-a admis sesizarea depusa de reprezentantul BC "Moldindconbank" SA, Olga 
Babard si s-a transmis spre examinare Plenului Colegiului disciplinar cauza 
disciplinary intentata in privinta judecatorului Judecatoriei Centru mun. Chisinau, 
Natalia Mamaliga, pe faptul existentei banuielii rezonabile de comitere a abaterii 
disciplinare prevazute de art. 4 alin. (1) lit. g) din Legea cu privire la raspunderea 
disciplinary a judecatorilor. 

11. Potrivit explicatiilor judecatorului Natalia Mamaliga oferite in cadrul cauzei 
disciplinare disputate, redactarea cu intirziere a hotaririi integrale a fost motivata de 
volumul impunator de pricini aflate spre examinare, lipsa asistentului judiciar in 
perioada vizata in spetd precum si  aflarea sa in concediu medical in intervalul de 
timp 14 aprilie 2016 - 16 aprilie 2016. 
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12. In sedinta Plenului Colegiului disciplinar, inspectorul-judecator Liudmila 
Cernei a sustinut cele reflectate in raportul intocmit de Inspectia Judiciary pe cauza 
disciplinary respectivd. 

La sedinta Plenului Colegiului disciplinar reprezentantul BC "Moldindconbank" 
SA, Olga &bard find citata legal nu s-a prezentat, iar judecatorul Natalia Mamaligd 
a solicitat examinarea cauzei disciplinare in absenta sa. 

Aprecierea Colegiului disciplinar: 
13. Luind in considerare argumentele invocate in sesizare privind fapta care 

poate constitui abatere disciplinary, dar si  materialele dosarului, Colegiul disciplinar 
a stabilit urmatoarea situatie de fapt: 

14. La data de 02 decembrie 2015 reclamanta Cacicovschi (Zubcu) Elena a 
depus la JudecAtoria Centru mun. Chisindu cerere de chemare in judecatd. impotriva 
BC "Moldindconbank" SA cu privire la anularea ordinului de concediere, 
restabilirea in functie, incasarea salariului pentru abseiled fortata de la munca si 
repararea prejudiciului moral, care a fost repartizatd in mod aleatoriu judecatorului 
Natalia MamaHO. 

15. Prin incheierea Judecatoriei Centru mun. Chisindu din 02 decembrie 2015 
actiunea sus-mentionata a fost primita spre examinare. 

16. La data de 23 februarie 2016 judecAtorul Natalia Mamaliga a pronuntat 
dispozitivul hotAririi in pricina mentionatd. 

17. La data de 25 februarie 2016 BC "Moldindconbank" SA a depus la 
Judecdtoria Centru mun. Chisindu apel nemotivat impotriva hotaririi Judecatoriei 
Centru mun. Chisinau din 23 februarie 2016. 

18. Potrivit Programului Integrat de Gestionare a Dosarelor rezulta ca, holdrirea 
motivate a fost plasata pe pagina web a instantei de judecata la 26 aprilie 2016. 

19. Potrivit fisei de evidentA dosarului se conchide ca, Ia 27 aprilie 2016 dosarul 
civil cu hotarirea integrald a fost transmis Serviciului civil si de contencios 
administrativ al Judecatoriei Centru mun. Chisindu, iar Ia 28 aprilie 2016 a fost 
expediat la Curtea de Apel Chisindu pentru examinare in ordine de apel. 

20. Potrivit art. 4 alin. (1) lit. g) din Legea cu privire la rdspunderea disciplinary 
a judecatorilor, constituie abatere disciplinary incalcarea, din motive imputabile 
judecatorului, a termenelor de indeplinire a actiunilor de procedurd, inclusiv a 
termenelor de redactare a hotaririlor judecatoresti si de transmitere a copiilor 
acestora participantilor la proces. 

In corespundere cu art. 34 alM. (5) din Legea cu privire la rdspunderea 
disciplinary a judecatorilor, cauza disciplinary se examineazd doar in limitele 
hotaririi de admisibilitate adoptate in conditiile art. 28. 

21. Sediul materiei, relevant pentru constatarea existentei in actiunile 
judecatorului Natalia MamaHO a elementelor componente ale abaterii disciplinare 
imputate acesteia, se regaseste la art. 236 alM. (5) si (6) din Codul de procedurd 
civild care prevede cA, instanta de judecatd va intocmi hotarirea integrald dacd: a) 
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participantii la proces, in termen de 30 de zile de la pronuntarea dispozitivului 
hotaririi, solicita in mod expres acest lucru. Termenul de 30 de zile este un termen 
de decadere; b) participantii la proces, in termen de 30 de zile de la pronuntarea 
dispozitivului hotAririi, depun cerere de apel; c) hotarirea judecatoreasea urmeaza sa 
fie recunoscuta sj  executata pe teritoriul altui stat. 

In cazurile prevazute la alin. (5) din acelasi articol, completul de judecata va 
Intocmi hotarirea integrals in termen de 15 zile de la data solicitarii, atacarii sau 
pronuntArii dispozitivului hotAririi, dupa. caz. 

22. Colegiul disciplinar reitereaza ca, dispozitivul hotaririi in pricina civi1a la 
cererea de chemare in judecata inaintata de Cacicovschi (Zubcu) Elena Impotriva 
BC "Moldindconbank" SA cu privire la anularea ordinului de concediere, 
restabilirea in functie, Incasarea salariului pentru absents fortata de la muncA. sj 
repararea prejudiciului moral a fost pronuntat de judecatorul Judecatoriei Centru 
mun. Chisinau, Natalia MA.maliga la data de 23 februarie 2016 si a fost contestate cu 
apel, de autorul sesizarii, la 25 februarie 2016, iar din momentul depunerii cererii de 
apel, judecatorului i-a revenit sarcina legala de a intocmi hotarirea integrals. 

Per a contrario, in acceptiunea dispozitiei art. 4 alin. (1) lit. g) din Legea cu 
privire la raspunderea disciplinary a judecatorilor, nu constituie abatere disciplinara, 
incalcarea termenelor de redactare a hotaririlor judecatoresti dace incalcarea nu-i 
este imputabilA. judecatorului. 

23. Pornind de la aceste rationamente si intru stabilirea responsabilitatii 
judecatorului in sensul incalcarii termenului de redactare a hotAririi judecatoresti, 
Colegiul va analiza conduita judecatorului Natalia Mdmaligd in perioada de 
referinta 25 februarie 2016 (data atacarii hotaririi judecatoresti) — 26 aprilie 2016 
(data emiterii hotaririi integrale), totodata nu se vor examina actiunile judecatorului 
vizat din perspectiva art. 367 alin. (3) din Codul de procedurd civila, avind in vedere 
faptul ca, norma precitata vizeazy atributiile functionale ale instantei de judecata ca 
entitate juridica a puterii judecatoresti sj nicidecum a judecatorului ce a solutionat 
pricina deferita spre examinare acestuia. 

Potrivit explicatiilor judecatorului Natalia Mainaliga. carora Colegiul le va 
conferi credibilitate deoarece nu au fost contestate sau infirmate prin alte 
probe/contraargumente concludente in acest sens, se conchide ca, depasirea 
termenului de redactare a hotaririi judecatoresti a fost conditionata de o serie de 
circumstante objective neimputabile judecatorului Natalia Mamaliga care nu pot fl 
desconsiderate, acestea rezidind din volumul incarcat de muncd, lipsa asistentului 
judiciar care urma sa intocmeasca proiectele actelor procesuale pronuntate de 
judecator precum sj aflarea ultimei in perioada 14 aprilie 2016 — 16 aprilie 2016 in 
concediul medical. 

24. In acest context, Colegiul considera plauzibile motivele de incalcare a 
termenului de redactare a hotaririi judecatoresti emise in pricina civila la cererea de 
chemare in judecata inaintata de Cacicovschi (Zubcu) Elena impotriva BC 
"Moldindconbank" SA cu privire la anularea ordinului de concediere, restabilirea in 
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functie, incasarea salariului pentru absenta fortata de la munca si repararea 
prejudiciului moral, susceptibile sa consolideze concluzia lipsei in actiunile 
judecatorului Judecatoriei Centru mun. Chisinau, Natalia Mamaliga a abaterii 
disciplinare prevazute la art. 4 alin. (1) lit. g) din Legea cu privire la raspunderea 
disciplinary a judecatorilor. 

25. La acest capitol, relevante sunt concluziile Curtii Constitutionale a 
Republicii Moldova expuse in hotararea nr. 12 din 07.07.2011, in care s-a stabilit 
pentru angajarea raspunderii judecatorului nu este suficienta existenta unei erori 
judiciare cauzatoare de prejudiciu drepturilor si  libertatilor fundamentale ale omului. 
Aceasta devine imputabila judecatorului drept consecinta a exercitarii atributiilor cu 
rea-credinte sau neglijenta. gravy. 

Concomitent, se noteaza ea, potrivit pct. 6 din hotararea Curtii Constitutionale a 
Republicii Moldova din 14.12.2010, cat si pct. 8 al hotararii Curtii Constitutionale 
din 07.06.2011, Consiliul Superior al Magistraturii, in calitate de instanta 
disciplinary, pentru a retine in sarcina judecatorului comiterea unei abateri 
disciplinare, trebuie sa stabileasca dace sunt intrunite elementele constitutive ale 
acesteia, respectiv latura obiectiva si  subiectiva. In lipsa unuia dintre elementele 
constitutive abaterea disciplinare nu subzista si, deci, nu poate fi angajata 
raspunderea disciplinard a judecatorului. 

26. Cu titlu de concluzie, Colegiul remand faptul ca, depasirea termenului de 
redactare a hotaririi judecatoresti nu a fost generate de neglijenta gravy sau culpa 
judecatorului Natalia Mamaliga ci de motive rezonabile care nu pot fi puse in 
sarcina ultimei, aceasta dind dovada de diligenta profesionala corespunzatoare in 
aspectul conturat in prezenta speta. 

27. In conformitate cu prevederile art. 36 alin.(1) lit. c) din Legea cu privire la 
raspunderea disciplinard a judecatorilor, Colegiul disciplinar poate hotari incetarea 
procedurii disciplinare, in cazul in care nu a fost comisa o abatere disciplinard. 

28. Prin urmare, analizind sesizarea depusa de reprezentantul BC 
"Moldindconbank" SA, Olga Babara prin raportare la probele administrate in cadrul 
procesului disciplinar prin prisma pertinentei, concludentei 
acestora, Plenul Colegiului disciplinar concluzioneaza ca, in actiunile judecatorului 
Judecatoriei Centru mun. Chisinau, Natalia Mamaliga nu s-a conturat abaterea 
disciplinary prevazuta de art. 4 alin. (1) lit. g) din Legea cu privire la raspunderea 
disciplinare a judecatorilor, din care motiv procedura disciplinath in privinta 
judecatorului nominalizat va fi incetata. 

In conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) lit. c), art. 39 din Legea cu 
privire la raspunderea disciplinard a judecatorilor nr. 178 din 25 iulie 2014, Plenul 
Colegiului disciplinar 

hotaraste: 

A inceta procedura disciplinard in privinta judecatorului Judecatoriei Centru 
mun. Chisinau, Natalia Mamaliga, intentata in baza sesizarii reprezentantului BC 
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Prqedintele §edintei: 	 Valeriu Doaga 

Domnica Manole Membrii colegiului 

Elena Covalenco 

Olesea Plotnic 

Maria Orlov 

Vitalie Gamurari 

Stelian Teleuca 

Liliana Turcan 

Anatolie Galben 

"Moldindconbank" SA, Olga Babdra, pe motiv ca nu a fost comisA abatere 
disciplinard. 

Hotkirea poate fi contestath la Consiliul Superior al Magistraturii prin 
intermediul Colegiului in termen de 15 zile de la data primirii copiei hotaririi 
motivate. 
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